MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

RESOLUÇÃO Nº 12 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA
UFGD, no uso de suas atribuições legais,  resolve:

1. Manifestar-se favoravelmente pela aprovação da prestação de contas referente ao ano de
2020, apresentada pela Coordenadoria Administrativa e Direção da EaD/UFGD, conforme anexo; e

2. Informar aos professores da EaD, que a Faculdade possui R$ 16.680,00, referente ao PAP
do ano de 2020, que foi incluso como restos a pagar e, dessa forma, está disponível para utilização
de professores da EaD, com projetos de pesquisas cadastrados na UFGD.

ELIZABETH MATOS ROCHA

Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

ANEXO

PRESTAÇÃO DE CONTAS

RECURSOS EaD 2020

Coordenadoria Administrativa/ EaD
Fevereiro/2021

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS 2020

Rubrica Valor Distribuído pela
UFGD

Diárias/Passagens R$ 8.553,61

Consumo/custeio R$ 14.826,63

PAP UFGD R$ 25.000,00

Serviços Gráficos R$ 511,01

Investimentos R$ 3.650,06

Total R$ 52.541,31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

PRESTAÇÃO DE CONTAS 2020 EaD
DIÁRIAS E PASSAGENS (SCDP)
SALDO INICIAL: R$ 8.553,61

SALDO EM 31/12/2020: R$ 6.750,41

Nome Origem Destino Período da
viagem

Diárias (R$) Passagens (R$) Total (R$)

Elizabeth

Matos Rocha

Dourados-MS Japorã-MS 07 e 08/02/2020 317,25 0,00 317,25

Rubens

Antonio

Marcon

Dourados-MS Japorã-MS 07 e 08/02/2020 265,50 0,00 265,50

Elizabeth

Matos Rocha

Dourados-MS Bataguassu-M

S

11 e 12/02/2020 317,25 0,00 317,25

Giovanni

Bonadio

Lopes

Dourados-MS Bataguassu-M

S

11 e 12/02/2020 265,50 0,00 265,50

Elizabeth

Matos Rocha

Dourados-MS Campo

Grande-MS

12/03/2020 119,85 0,00 119,85

Grazielly V.

S.

Nascimento

Dourados-MS Campo

Grande-MS

12/03/2020 100,30 0,00 100,30

Janete de

Melo Nantes

Dourados-MS Campo

Grande-MS

12/03/2020 100,30 0,00 100,30

Elizabeth

Matos Rocha

Dourados-MS Miranda-MS 04 e 05/03/2020 317,25 0,00 317,25

TOTAL 1.803,20 0,00 1.803,20

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

RECURSOS DE CONSUMO/ CUSTEIO

Saldo inicial de consumo R$ 14.826,63

Saldo executado de consumo até 31/12/2020 R$ 11.369,00
Saldo não executado de consumo em 31/12/2020 R$ 3.457,63

Justificativa para não execução de todo o recurso de consumo: Em decorrência da pandemia

causada pelo COVID-19 todas as atividades presenciais foram suspensas (administrativas e

pedagógicas) a partir de 20/03/2020, diminuindo expressivamente o consumo de materiais que

são utilizados diariamente para realização das atividades rotineiras na Faculdade. Em dezembro

de 2020 a Coordenadoria de Compras da UFGD disponibilizou uma relação de itens que ainda

constavam em estoque e que poderiam ser solicitados via sistema de pedidos de materiais pelos

setores que tivessem interesse em utilizar seu recurso, evitando assim a devolução caso não

fosse utilizado. No caso da EaD, a Direção priorizou pela aquisição de HD’s externos que

atenderá todos os docentes e os setores administrativos da Faculdade, e, também, solicitou

máscaras de proteção, álcool, borrifadores, termômetro, visando a segurança dos servidores no

momento do retorno às atividades presenciais, além de alguns itens de consumo (resmas de

papel por exemplo). Desta forma a Faculdade conseguiu executar a maior parte do recurso

disponibilizado em 2020, e só não executou 100% pois alguns itens solicitados já não constavam

mais em estoque do almoxarifado quando o pedido foi enviado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

PAP UFGD
R$ 25.000,00

Saldo inicial do PAP R$ 25.000,00

Saldo executado do PAP até 31/12/2020 R$ 8.320,00
Saldo em restos a pagar do PAP em 31/12/2020 R$ 16.680,00

PAP Pesquisador Auxílio Valor (R$)
EaD-01 Ednei Nunes de

Oliveira
Publicação de livro 6.940,00

EaD-02 Elizabeth Matos Rocha Publicação de artigo 1.380,00

TOTAL 8.320,00
SALDO 16.680,00

Justificativa para não execução de todo o recurso do PAP: A EaD solicitou para a Reitoria da

UFGD, a autorização para a utilização de parte do recurso de consumo/ custeio no PAP-UFGD.

No primeiro edital da Propp não foi incluído a EaD pois o nosso recurso ainda não estava liberado,

pela Reitoria, para que pudesse ser utilizado com o PAP. Quando a PROPP tentou nos incluir foi

informada pela COOF/PROAP  que o recurso não estava disponível para essa finalidade. E essa

liberação dependia da RTR. Eles publicaram o edital com as demais faculdades pois não podiam

ficar aguardando essa liberação e nos orientaram sobre como proceder para tentar utilizar o

recurso. Assim que o recurso foi liberado não mediram esforços para republicar o edital, inclusive

com o prazo ampliado para envio das demandas. Apenas os professores Ednei Nunes de Oliveira

e Elizabeth Matos Rocha conseguiram participar, pois já tinham trabalhos em andamento. Os

demais professores não tiveram tempo hábil para participar, tendo em vista o prazo curto para

encaminhar os pedidos, mesmo com a ampliação do período. O saldo do recurso ficou em restos

a pagar e poderá ser utilizado em 2021, dando oportunidade aos professores pesquisadores que

tiverem interesse em participar.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

INVESTIMENTO
(R$ R$ 3.650,06)

Saldo inicial de investimento R$ 3.650,06

Saldo executado de investimento até 31/12/2020 R$ 0,00
Saldo não executado de investimento em 31/12/2020 R$ 3.650,06

Justificativa para não utilização do saldo de investimento: Foram solicitados, em 22 de maio

de 2020 (conforme Memorando 60/2020-EaD), para a Coordenadoria de Compras os

seguintes itens para aquisição através de processo de licitação: 01 micro-ondas de 30 litros, 01

câmera digital profissional e 03 estações de estúdio tipo call center para atender uma demanda do

curso de Letras Libras, totalizando o valor de R$ 3.500,00. Os pedidos estão em processo de

licitação.

SERVIÇOS GRÁFICOS
(R$ 511,01)

Saldo inicial de serviços gráficos R$ 511,01

Saldo executado de serviços gráficos até 31/12/2020 R$ 0,00
Saldo não executado de serviços gráficos em 31/12/2020 R$ 511,01

Justificativa para não utilização do saldo de serviços gráficos: Foi solicitada a instalação de

adesivo perfurado nas janelas e portas da fachada do prédio da EaD com a logomarca da

Faculdade e da UFGD como forma de identificar o prédio. O processo foi iniciado pelo setor de

Comunicação da UFG, no entanto, com a pandemia, esse tipo de contratação foi suspensa e o

recurso não pode ser utilizado.